

CENY OGŁOSZENI

Za wiersz milimetryowy przed tekstem 50 groszy, w tekście 1 P. groszy, Nekrologi w tekście do 50 wierszy — 16 groszy, do 80 wierszy — 25 groszy, do 100 wierszy — 30 groszy za wiersz. Jedne ogłoszenia po 5—10 wierszy za wiersz. Najmniejsi litery Matruonioline 1500 za wiersz. Tytułami drukami po dwojbie. Zmniejszenie 100 procent.

W o numerach świętecznych siedzietylech ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa powyłka obowiązuje dla wszystkich przyjętych ogłoszenia (z zmianą cen bez przesłanego zamówienia).

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec. Ktośo czekowe P. K. O. Nr. 61553. Przemierza wyosi miesięcznie: zł. 3,50 Zmargnica 5 zł

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A. — Centrala Sosnowiec. REDAKCJA: Piłsudskiego 4, I piętro 04. ADMINISTRACJA: Dąbrowska 1, Tel. 75. — Redaktor: Tadeusz Jajlota. Filije: bezzim. „Dzielnicy” 7 — Dąbrowa, 000 asyng. d. Tel. 123. — Zaniergia, 1 i 2 maj 07. — Grodziec, ul. Dąbrowska.

ś. † p.

WŁADYSŁAW KISLAŃSKI INŻYNIER,

Prezes Centralnego Związku Polskiego Przemysłu, Górnictwa, Handlu i Finansów,

zakończył pełen pożytecznego trudu żywot w dniu 17-ym marca 1926 r.

Polski świat przemysłowy stracił w zmarłym swego nestora, wybitnego patriotę i wielce zasłużonego obywatela kraju. Cześć Jego pamięci.

RADA ZJAZDU

Przemysłowców Górniczych Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego.

Z komitetu ekonomicznego Rady ministrów.

WARSAWA, 19.3 (Tel. wł.). — Ostatniom posiedzeniu Komitetu ekonomicznego Rady ministrów omawiano wniosek ministra pracy w sprawie reorganizacji pomocy dla bezrobotnych w dziale przaydziału węgla. Omawiano także wniosek ministra spraw wojskowych w sprawie przedłużenia koncepcji dla dostaw miana i paszy na II półrocze rb. Usunono, że pierwszadzawco mają produkcję i te przeszenia rolniczo-handlowe, które dają dowody wywyższania się z dostaw.

Zakończenie konferencji kolejowej polsko-rumuńskiej.

LWÓW, 19.3 (Tel. wł.). — Działal zakończył się obrady konferencji kolejowej polsko-rumuńskiej w sprawie transportu towarów na terenach obu państw, oraz tranzytu przez Rumunię. Ouzdy wykazały obustronne zainteresowanie do odświeżających ustępstw i ułatwień. Rezultat konferencji będzie postawą oświadczenia stronników w gospodarczych polsko-rumuńskich iustawie eksportu polski na Wschód.

Zjazd prezesów urzędów ziemskich.

WAKSZAWA, 19.3 (Tel. wł.). — 22 bm. zjazd się w Warszawie prezesów okręgowych urzędów ziemskich celem omówienia spraw związanych z wykonaniem reformy rolnej. Zjazd zabawi się również sprawą spisu majątków powyżej 30 zł na całym obszarze państwa, całej sprawie położenia służby folwarcznej w związku z wykonaniem nowej ustawy.

Wejzieł polski idzie na próbę do Rosji.

Narazie 10 wagonów.

WARSAWA, 19.3. (Tel. wł.). „Sowpolitorg” otrzymał zezwolenie na wywiezienie z Polski próbnej porcji węgla polskiego do Lenin-

gradu w ilości 10 wagonów. Jeśli węgiel polski okaże się odpowiedni dla przemysłu leningradzkiego nastąpią dalsze zamówienia.

Parlament czeski ratyfikował układ z Polską.

Posłowie Lasockiemu przedłożono owaację.

WARSAWA, 19.3. (Tel. wł.). — Parlament czeskosłowacki ratyfikował dzisiaj umowę podpisaną z Polską. Ratyfikację uchwalono jednomyślnie.

Obecnie na posiedzeniu posłowie polskiemu w Pradze, Lasockiemu deputowani zgłoszali gorącą owaację.

Z posiedzenia komisji sejmowych.

Komisja skarbowa

WARSAWA, 19.3 (Tel. wł.) — Sejmowa komisja skarbowa omawiała na dzisiejszym posiedzeniu projekt ustawy o popieraniu przemysłu cynkowego. Ustawa ta opowaznia Rząd do zwolnienia tego przemysłu od po-

datku majątkowego i przyznanie nig celnych oile od tego zależy inwestycji kapitału zagranicznego w wysokości zapewniającej udoskonalenia i podniesienie produkcji.

Komisja budżetowa.

WARSAWA, 19.3 (Tel. wł.). — Sejmowa komisja budżetowa na dzisiejszym posiedzeniu przystąpiła do rozpatrywania budżetu Ministerstwu

kolei. Referent poseł Tabaczyński (ZLN) przedstawił siao finansowy kololet za rok 1925, oraz omówił szczegółyne działy budżetu na rok 1926.

Po zgonie gen. Brusilowa.

MOSKWA, (Rps.) Wielkie zainteresowanie obywateli w Moskwie kwestją pogrzebu zmarłego gen. Brusilowa. Kondeza Brusilow zagnia onowuch so a

zachowaniem obrządku cerkiewnego władze sowieckie chcą urządzić Brusilowowi pogrzeb rewolucyjny. Przewidywano kwarta

w ten sposób, iż wpietw odhęzile się nabożeństwo. Zakończono w mieszkanie zmarłego, następnie zaś wyproszaden ię zwłok z udziałem władz sowieckich i wojska.

Strzelcy w Salejówku.

WARSAWA, 19.3 (Tel. wł.). — Działal przed godz. 8 rano strzelcy się drużyny strzeleckie, by wziąć udział w marszu sportowym imienia marszałka Piłsudskiego. Z poza okręgu warszawskiego reprezentowani byli drużyny Łódzkie, Białostockie, Cęstochowy oraz Zagłębia Dąbrowskiego i Krakowskiego — jak również Krasow wschodnich. Z Krakowa przybyło 2 strzelców, a z Kadomna i W marszu na przesłżeniu 17 kilometrów uduła się do Salejówka 46 drużyny, każda po 13 ludzi. Po przybyciu do Salejówka rotmistrz Jurzelewicz złożył marszałkowi raport. Dla ziożepia życzeń marszałkowi uduła się do Salejówka posłowie z Klubu chłopskiego Dąbki i Polak, z Klubu pracy Kościakowski, z P.S. Moraczewski i Paczek, z Wyzwolenia Anusz i Doliński.

Wyjaśniona zagadka.

WARSAWA, 19.3 (Tel. wł.) Sena acyjna sprawa zagadkowego trupa, którego przed tygodniem zaszalono podrozwonego w nocu na Pradze i którego wzięto za Bechera z Grodna pracow rozbiła kasy ogniowizowej w grudziadziei fabrycy tytuniowej i kradzieży z niej 30 000 zł. — po mozonnych dochodzeniach, zbliża się do lewidacji. Sekcja zwłok ustaliła, że znalazł on trup nie jest Becherem i że nie zachodzi fakt jego rabowania ani otrucia. Słmierz nieznanego mężczyzny nastąpił od nadmiernego użycia nikotynu. Kowmiesz badanie zniezależnych w Grodnie odcisków palcy trupa potwierdziły całkowicie, że nie były to zwłoki Bechera. — Okazuje się, że inklyczny Bechet, po rabowaniu kasy w monopolu tytuniozym i pozostawieniu twój szej z dawać, czmychwał zagranicę.

Abi nie płacić podatków strzelano do wojna.

LWÓW, 19.3 (Tel. wł.) — Ludność Lublińca Wielkiego w Małopolsce wchodniej uchylała się od świadczeń na rzecz państwa a w szczególności, oponowała przeciwko pozowaniu stanu majątkowego. Wobec tego wazowano wzięcie, aby sforsować dane statystyczne. Na wojcie wykonawczego polecenia władz rzuciła się ludność, przyczem dokonano na niego zamachu rewolwerowego. Obecnie wciąż znajduje się w szpitalu, a policja wdrożyła dochodzenie i wazająca śledztwo przeciw winnym.

Dolar w Warszawie.

WARSAWA, 19.3 (Tel. wł.) — Sytuacja na rynku pieniężnym uległa poprawie. Po znacznej wyższej doiar wykazuje w dalszym ciągu tendencję ziożkową. Działal Bank Polski płacił 7,95 w obrocie międzybanko-



# CO DALEJ?

Genewskie Zgromadzenie Ligi Narodów rozjechało się z niczym. Wskutek sprzeciwu Szwecji nie przedawano reorganizacji Rady Ligi Narodów, a wskutek sprzeciwu Brazylii oddłożono sprawę stałego miejsca Niemiec w Radzie Ligi Narodów, obie zaś sprawy zakończyły się haskim skutkiem wprowadzenia przez Niemcy czynnika bezwzględnej walki na teren, będący symbolem pojedynania. W rezolucji znalazły się w zaśmieszaniu również układy Locarneńskie, których realizacja uzależniona została w swoim czasie od przyjęcia Niemiec do Rady Ligi Narodów.

Przebieg wymienionych spraw od Locarno aż do Genewy ujawnił szereg tendencji politycznych, które ukrywają się za ich paramanem.

Jak świadczą deklaracje Chamberlana, Brianda i Stresemanna, ogłoszone przy zamknięciu ostatniego Zgromadzenia Ligi Narodów, Anglia, Francja i Niemcy, główni sygnatarze umów Locarneńskich, są związane jakimś tajemnym układem, który nie dozwala im działać taktycznie z dopuszczeniem indywidualnej elastyczności a taktyka ta bez wątpienia będzie do września b. r., a może i dłużej stanowić ofiarny kurs polityki europejskiej.

Na drodze od Locarno do Genewy ujawnił pangermanizm silnie dążenie do hegemonii w Europie, która narazie dzielić się musi z Anglią i Francją. Te dążności wielkomocarstwowe są w Niemczech obecnie decydujące, w nich tkwiło źródło pogardliwego traktowania postulatów Polski i one zdolne są do zastąpienia każdej chwili pojednawczych pozorów.

Bezwzględnie stanowisko Niemiec i dążność ich do hegemonii w Europie, tolerowana przez Anglię i poniekąd w taktyce dyplomatycznej Francji, uomiciła w Genewie platformę, na której formie i się blok antyniemiecki, mający stanowić przeciwwagę niemieckiej hegemonii, obejmujący Włochy, Polskę i Małą Ententę. W bloku tym wybiła się inicjatywa Włoch, których polityka nie przeciwstawiła się umowom Locarneńskim, lecz z drugiej strony dąży do skupienia państw, zdołnych przeciwstawić się Niemcom.

W Genewie ujawnił się również kryzys wewnętrzny Ligi Narodów, która ma tendencję przekształcenia się z organizacji porozumienia na narzędzie wpływów tych czy innych państw. To przekształcenie będzie ukończzone z chwilą wstąpienia do Ligi Niemiec. Oczywiście kryzys ten może stać się problem autorytetu Ligi Narodów.

Na wtęcznie w Zgromadzeniu Ligi Narodów sytuacja nie będzie łatwiejsza. Weio Brazylii, zapowiedzi Hiszpanji, że wysiąpi ewentualnie z Ligi, demoralizujący przykład Szwecji i tajemnicza postawa Włoch—to bardzo groźne wróżby za przyszłość.

Polska wyszła narazie z Ligi kęłą obronna. Kompromisy dające ostatec tylko miejsce niemiecie w Radzie Ligi Narodów, zostają obalane, a natomiast prawo zaślądania Polski w Radzie Ligi Narodów nie znalazło zaonego ułicznego sprze-

ciwu, choć okazało się niedostatecznym silnem wobec sprzeciwu Niemiec.

Nim nadejdzie wrzesień, dużo wody upłynie. Do tego czasu może powstać wiele nowych konstrukcji obronnych, powstałych przez sojusze. Nie zaniedbując sątarań o

uzyskanie stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów, Polska musi oglądać się poważnie za konraskuracją swego bezpieczeństwa, a ta podwójna gra, stosowana przez Niemcy i inne państwa, jest konieczna i dla Polski.

T. Op.

## WALKA Z PRUSAKAMI NA MAZURACH I WARMJI.

(Korespondencja własna „Iskry”).

Olsztyn, w marcu 1926 roku.

„Kwestia, że Prusy Wschodnie w trudnych czasach przez jakiegokolwie państwo nie zostaną zajęte, będzie zależna od czynników opornych, jakie w Prusach Wschodnich się rozwija. Zwracam się do wszystkich członków władzy o prośbę, aby wszelkie czynki dla wzmocnienia Prus Wschodnich były dać im punkt oparcia, którego w interesie całej Prus nie miekiczej potrzebuje”. Oto fragment orzecznictwa ref. pola von Tresckowa w sprawie położenia gospodarczego Prus Wschodnich.

O cóż chodził panu von Tresckow? O to, że Prusy Wschodnie oddacie kory przedmą gwałtownym poczęły gwałtownie upadać. Rząd niemiecki począł w tej kwestii okazać coraz mniej za interesowaną, co się okazało przy zamówieniach rządowych. Rolnictwo, które dominuje na Mazurach pozbowiane jest kredytu i sposobu rolna znajduje się w niekorzystnym położeniu.

Tymczasem Polacy, za wzór poczynnościowych z czasów zaborczych poczęli organizować się w samopomocne kółka rolnicze i banki. W Olsztynie powstał „Rolnik” akcja skupia zbóż i utawienia na dobrych warunkach jego zbytu. Uzdrowionych zostało kilkadziesiąt polskich, pomimo trudności czynionych przez Niemców. Wyszarzyło bowiem trochę głosnej mówić o tem aby Niemcy udawali się z zaraz z terenami do Berlina. Posłowie wschodnio-pruscy stali się dziewczęcim zapytanie, w sprawie pruskiej, co zamierzają zać uczynić, aby położony kraj rozwijał banków polskich?

Niemcy obawiają się, że przez wzmocnienie się banków polskich, wzmacni się i wóół polski. Dozty do przedwiedzenia, że odparcie tego niebezpieczeństwa może zależeć jedyale od udrowienia stosunków gospodarczych w Prusach Wschodnich, przez pomoc rządową finansową, przez co będą w możności konkurować z placówkami gospodarczymi polskimi i opadający powoli gospodarstwa polskie. O to chcieli p. von Tresckow.

Rezultatem tej akcji, jest przeznaczanie 15 milionów marek zł na cele kolonizacyjne, z zaznaczeniem, że kolonizacja przeprowadzona ma być na terenach zamieszkałych przez ludność polską, szczególnie na Mazurach i osiedlać należy żywo niemiecko uosobionych.

Równolegle z łepieniem żywołu polskiego na pola gospodarstwa idzie akcja na poli politycznym, kulturalnym i oświatowym.

Organizacja nieopalcjaliska na „Heimdelndeu”, w skład której wchodzi wszystkie partie z wyjątkiem komunistów (również zrzeszą wóół odnoszących

się do Polaków) rozwija energicznie antypolską działalność.

Niedawno temu ołsztyński radomlejska uchwała 20 tys. mk. zł. zapowiedzią na test germanizacyjny „Teutonia”, w której zgrupowani Polak. Przyrzczam ten fakt uśmieć, zwracając uwagę polskim socjal-demokratom (P.P.S.) na to, że to nie nas socjal-demokracja pro forma w sejmie pruskim, może czasem występuje za nami, a na terenach zamieszkałych przez ludność polską prowadzą robotę antypolską i energicznie pracują w „Heimdelndeah”.

Niedawno, organizacja ta zakupiła znaczną liczbę krówek do nabożeństwa w języku niemieckim, które przywódcy „Heimdelndeu” w polskich miastach przedewszystkiem naszej młodzieży rozdają.

W kierunku uszczuplenia polskich liczebności rozwija „Heimdelndeu” szereg wprost agitacji. W ostatnich dniach zawzięto się na Olsztyn. Czując obłądź olozonu straszkosi Gieterwald, Do Gieterwaldu z łonych wóół warmińskich przyzwała się snosity zakonne, którym kazazyła się mówić z ludem p polsku. Siostry te zakładają ochronki i zajmują się bardzo troskliwe polskimi dziećmi.

Sięcią swoją oparcia całe Prusy Wschodnie także „Heimdelndeu”, który jest organizacja wybitnie antypolska i pod którego komendą znajdują się prawie wszystkie stowarzyszenia i organizacje niemieckie.

Przywódcą tej organizacji w Prusach Wschodnich” jest były komisarz plenicytowy, obecnie delegat Prus Wschodnich do Rady państwa von Gail, kierownikiem ruchu krówieckiej jest ostatniemu Willmarz Kierowu centrali jako referent głosi na zebraniach „Heimdelndeu” że celem tej organizacji jest spotegowanie myśli narodowej, współpraca z wszystkimi wrogami Polaków, także poza granicami państwa, praca nad młodzieżą, wszystko z jedyim celem: „Befreiung von der Fremdherrschaft”.

Z tego co przytoczyłem widoczne jest, że „Heimdelndeu” nie znajduje przywódcu o kraju podobnego przez krzywóć.

Tak jak ongi przedstawiał się całemu światu, że walczą w imię Chrystusa, oni skromnie mówią z czarnymi krzywłami na białych płaczkach, a jednocześnie łupili bezoporną ludność tak samo i działającą słowa miłośnika na ustach w Locarno, czy w Genewie, niszcząc tymczasem bezിൽności żywołu polski w Prusach Wschodnich.

Naród polski a szczególnie Maszyry jest twórcy. Przeżywał tyle lat, przeżywa i teraz, aż się docze ka zjednoczenia z Polską.

Jurand.

## Próba skomunizowania włościan polskich.

Na marginesie zjazdu włościańskiego w Mińsku.

W roku 1920, kiedy pierwsi agenci bandowii rzędu sowieckiego rozpoczęli pojawiać się w stolicach Europy, powiesi dyplomata francuski szlifuję zawzięty do oswojonymi deputaci do akcji wszystko, od perfum i jedwabiu, dają zaś Europie wzmasını... kawior i propagandę komunistyczną.

Nie brak też propagandy w Polsce. Krokietki polityczne od czasu do czasu nową wykrycie takiej organizacji komunistycznej wpływy skomunizowania w

których związków zawodowych są dość silne, frakcja komunistów w Sejmie utworzona jest grupą komunistycznych postoi radkalskich, którym jeszcze nie stało odwrócić aby obrócić swe istniejące przesłania z „Pravdi” kropkę nad i” w formie akcesu do komunizmu.

Na te trych uwag cennie zwierdził uwagę na interesujący fakt, który wydarzył się przed kilkunastu dniami w Mińsku, stolicy Ł. w. sowieckiej Białorusi. Dnia 24 lutego r. odbył się w tem

mieście 1-szy wszechbiałowski zjazd chłopów-Polaków. Zjazd trwał cztery dni, zgromadził około 400 delegatów Polaków zę wsi, zastępowców i miejscowych biurokratów. Ligi, w starcie powołał formę komunistyczną zgrupowań, konfederacji, swe podoby pod egzór zjednoczeniowy rezolucjami, dyskusją uczestników zjazdu wyjada nadzwyczajną oadom—niepełnie jednak zając jest wydarzeniem które Niemiec zainteresowanie opinii publicznej w Polsce. Kórcarz miński jest dowodem, że rząd sowiecki prowadził powolną i systematyczną akcję skomunizowania Białorusi, znowelizował il. tych krózy zamieszkałą ziemie te, w których mieszkają Polacy i których z ducha, chęci i tradycji są tak bliżcy na n wstępkim.

W roku bieżącym włościanie polscy na Białorusi mają 100 szkół polskich. W tej liczbie seminarium dla nauczycieli ludowych i 5 szkół siermiędniczych. W szkółkach tych uczą się 10 tysięcy dzieci polskich, w rządek mińskich zaślada 400 chłopów-Polaków, w zarządach kooperatyw, komitetach i wzajemnej pomocy chłopsczy. Polacy liczą się na setki, posiadamy na Białorusi 14 rad włościan, drukowane są tu plany i książki polskie\*... Oto są słowa orzeczniane z listu ołwargoto, który kongres miński, wystosował do włościan w granicach Rosji.

Jeżeli chęćlibyśmy z tych czy innych względów nie przyzwalać wielkiej wagi do akcji skomunizowania wśród starszego z natury konserwatywnego społeczeństwa, to fakt 10 000 dzieci polskich kształcących w komunistycznych szkołach ludowych nie może nie zwrócić naszej uwagi. Niewątłowie liczba ta jest przerażająca. Popozitate istotnym faktem, że kilka tysięcy dzieci polskich uczęszcza do szkół sowieckich. Wiemy dobrze, jak przęczylnie destruktynem narzędziem propagandy jest szkoła sowiecka, wiemy, że uniesiecie z niej nauki religij i sączona truciżna tendencja politycznej dać może dziecku pulskiemu kamflowy pogład na to, czem jest dzisiejsza Polska, a w rezultacie wytworzyć wóół polskiemu plensera komunizmu, którego dotąd nie sączone dągać nie mamy. Siarzy komunijści wymierzają lub są na wygnaniu—i a więc należy wychowac spadkobierców i chorzących wówołacji socjalnej w Polsce.

Feliks Kón, wybitny komunistą polski i członek t. zw. rządu warszawskiego, zagaząją kongres, obłudnie orzeczniane „ponury” obraz rzeczywistości polskiej zę „świetlaną” komunizacyjną przyszłością światową. Nawywołano od porzuczenia tradycylniej miłośności do Muskali i uprzędzić do wiadozy sowieckiej i wyzwał do zespolenia żywołu polskiego na Białorusi z ustronem komunistycznym. Chłopi wywołali wywołów Kóna, przęglusowali biernie szereg rezolucji politycznych, kiedy omdo doszło do dyskusji politycznej frazowej o czerwonem wóółoły w są i dały się uszczęćczytacznie użykawać nad lokalniei bółokami, brakiem kredytów, żoźba na zasiew, narzędzie rolniczy, wółania o melioracje, kooperatywy, lekarzy.

Pierwszy kongres chłopów polskich był próbą podsumowania rezultatów dotychczasowej propagandy komunistycznej. Examin nie wypadł pomyślnie dla sowieców. Próby stworzenia na pograniczu Polski frontu komunistycznej zjedności z Polaków, wzmocnienie miłośności do zakordonowanego ustroju, stworzenie barjospny opotu komunizmu na granicy polskiej nie udaly się. Niewątłowie była to doniosła akcja odliczona na wypadek wojny polsko-sowieckiej.

Zanim kongres polskich rząd sowiecki przęczył do komunizowania Białoruski ułemie wegnarż zasobniskami rekonstrukcji i przyjęcie firmę w której z trudem będziejny się osuzukiwać sławdu komunizmu. Więć wykazuje wielką odporność w przystosowaniu się do diktury Lenina. M. U.

WODKI i LIKIERY  
BACZNAŚCIE.





### ZYCIĘ PRZED SĄDEM.

## Pod wrażeniem tonów.

Jakby się jakas zasłonaagle rozdarła.

Przedwleczozną cię przerywały wybitne uporne na fortepianie przez moją uroczą sąsiadkę, nieznającą nie precyzyjnie, przez jednak kafeinową czubki, przeszywało w tony dzwonek, nastrojowa smutno.

Chopin... W mozu moim zaroli się od dzwiazkowych scen i tworów. Wyrosło nagle jakiś obrazek zabójny, pejsy moim uroczą sąsiadkę, skupioną obliczając, trzymając ją w przyścisłych od ciemności rękach grzmicie, ozdoblone maiełkiami czyskami. Szal wolno, bosy, po kamieniczej drodze, nie zważając na cienie ranoie im nogi.

Rozstąpiło się przed nim jakis anodyny lud, w calinach odkrywając nabozno kudacie głowy, kencisacie i niekstarłato, a w dali wlokai się zapadający po wybojach karawan pelen nri i kości.

Od cdmur oderwały się trzy wielkie kruk i spadły na kiry żalobne, zastającą w powietrzu dzwiazkowe kręgi.

Zławako blakło, powlekało się mgłą i znio.

W know przed oczami mojej wzrosła się niebotyczna, czarna skala, a na jej szczytce czlowiek nagł, nieruchomy, patrzacy we mnie z dziwnym wyrazem w szarych, groźnym szreńcach. Spojrzenie to wwiercało się jak ostre sarmackie nizerkyrdy.

Zdawało mi się, że mam pochylil głowę... W tej samej chwili widmo sie rozwiolo.

Tak, muzyka dziala prawia na wszystkie, tylko nie na każdego poddosowo. Naprzyklad panów Protusina, K. i Bolesla S., zawsze podnosil i nastroja, dolowio, jak to malo miejsce w gotyńskim domu p. Stanisława L.

Loreczka p. L. grala wlasnie na gramofonie „Czemu sercu smutno?“, gdy ona! młodziecy zamiast poplakiwac w ciociosci ducha, wywołali atmosferę z gospodczym, poczem detektorem spojrzeli orali się cięsną powloce, za co Sad skazal ich na zapiczenie po 50 zł. grzywny.

Lzy wielki kompozytor, tworząc swoje preludium, mógł przeczuć, jakie skutki wywrze spopularyzowany przez gramofon plod jego ducha?

Leł.

## Kronika Olkuska.

### Pozar w Łanach Wielkich

Przed kilku dniami zgorazły budynki gospodarza Władysława w Łanach Wielkich gminy Żarnowice. Powstał pożar w padły dom, chlewi i stodoła wraz ze zbożem. Budynki nie były ubezpieczone. Przyczyna pożaru podpalenie. Władze prowadzą w tej sprawie dochodzenie.

### Defraudacja w Bukownie

Przy rewizji sklepu spożywczego „Spółka“ w Bolesławiu, ulicy w Bukownie, skonstatowano brak gotówki 1000 złotych, które przywłaszczyl sobie b. aspiekany Jan Jarnicki z Bolesławia. Jarnicki wyjechał w tych dniach do wojska, a ślad za nim pozostawiajaco o defraudacji.

### Zasypany w kopalni galmanu

W dniu 17 bm. obrzawoła ziemia w kopalni galmanu w Bolesławiu, za wyzyska gornika Jozefa Lorka z Bukownia. Nieszczęśliwy oliar wydobyto z pod zwalu galmanu po 8 godzinach. Dochodzenie ustalilo, że wypadek spowodowalo wybitanie starego stemu, który nieznacznie przesunięto w dalszych robotach. Osteroci z zoncę I dzieci.

### Zastrzelony przez gajowego

Gajowy dobr Kuczer, Antoni Ptasiński zastrzelil w poniedzialek, w lesie obok cementowni „Kuczer“ jakiego osobnika, lat okolo 23 wzrostu

średniego. Gajowy zeznalo, że podczas obchodu lasu spotkal dwo młodziuch ludzi, z których jeden zdal do niego strzelac, lecz chybil. Kiedy spojrzegli, ze gajowy siega po rewolwer, poczeli uciec, wlowczas

Ptasiński dal do nich trzy strazy, z których jeden trafil owego osobnika i zniil. Rozpoznano strzelonego nie jest stwierdzono, gdyż nie znaleziono przy nim zadnych dowodow.

## Straze pożarne ochotnicze okr. Zawierckiego

ich rozwój w r. 1925 i program prac na rok obecn.

Przed kilku dniami odbylo się w Zawierciu walne zgromadzenie strazy pożarnej ochotniczej okręgu Zawierckiego. Zagalil je powitanie przez zarzadz Okręgu p. Inz. Szymanowki, prosząc na przewodniczaczego p. Tomassa Sielinskiego. Na asessorów powołano pp. Wł. Jedrzejkiewicza i Wł. Proszkowskiego, a na sekretarza p. Edwarda Beculca. Przewodniczacy stwierdzil obecność na sali 49 delegatow reprezentujacych 26 strazy pożarnej ochotniczej, poczem ustelono porzadek obrad.

Sprawozdanie zarzadz Okręgu odczytal p. St. Czaplinski. Zarzadz w cialym trocu podniesiono do stanu naszego pozarowiczego dazyl w roku sprawozdawczym do wykonania swych prac wedlug zgyru zakreślonego planu. Plan ten udalo się w zupełności przeprowadzić, mmo iż zarzadz znajdowal się w okresie organizacyjnym i prawie bez zadnych srodkow finansowych.

Zorganizowano zjazd okręgowy strazy w dniu 19 lipca ub. r., na którym straze stajace do zawodow otrzymaly nagrody w naturze na ogólną sumę 1500 zł, przyczem pierwsze trzy straze nagrodzono dyplomami. Zwolano dwoie odprawy olcierskie z udziałem kilkadziesiatki uczestnikow, na których omawiano przyprawę związane z porzadzem. Następnie zorganizowano trzydniowe kursy porzadznicze dla olcierskich strazy w Zawierciu, w których uczestniczylo—33 olciersow, 29 zacy z tych otrzymalo swiadectwa. Okręg w dniu zalozenia liczył 22 straze czynne, obecnie zaś liczy ich 34 w ogólnie liczbio 936 czlowiekow.

Po przyjęciu sprawozdania za

roku, zebrane jednoglosnie wybralo p. starostę Trzcinickiego honorowym prezesem Okręgu.

Sprawozdanie kasowe odczytal p. J. Piuta, w przychodach wykazule zł. 2,668,30 w wydatkach zaś 2,220,42.

Po przyjęciu raportu komisy rewizyjnej odczytano preliminarz na rok biezacy, który przewidywalo w dochodach i wydatkach sumę 3,900 zł.

W dyskusji, jaka się rozwinela nad budzecie, zaprosilo glos kilku mowcow poczem p. E. Wochman odczytal plan prac Zarzadz Okręgu na r. b., a mianowicie: a) dnia 9 maja — święto Florjana, b) 16 maja zjazd lokalny strazy w Siewierzu, c) 23 maja zjazd lokalny strazy w Myszkowie, d) 6 czerwca odprawa olcierska, e) 27 czerwca ogólny zjazd okręgowy, f) 8 sierpnia odprawa olcierska, g) 3—10 wrzesnia 8 dniowe kursy porzadznicze, b) 3—5 grudnia 3 dniowe kursy olcierskie. Odczytujący zaznaczyl, że daty te są ustalone w porozumieniu ze zwiazkiem strazy pożarnej wojewodstwa Kieleckiego zatem zmielenie prawdziwosci nie beda.

Ogólne zebranie wyrazily wyrazem do zarzadz Okręgu podziękowanie za caloroczna nieustraszoną prace, przystapilo do uzupełnianych wyborow. Do zarzadz zostali wyorani pp. Przesownik Władyslaw z Kozielow, Jedrzejkiewicz Władyslaw z Siewierza, Tenisor Stanislaw z Poraja. Do komisji rewizyjnej powolano pp. Szolca Rudolfa z Zawiercia, Krawczyckiiego Mariana z Wlodowic, Palucha Wacława z Poręby, Szymanskiiego Wacława z Zawiercia i Janoska Jozela z Myszkowa.

Śnio, że przy obliczeniu dochodow z przedsieborstwa dla celow wymiaru podatku dochodowego mogą być uwzględniane te dane, nie poniesione koszty, które odnoszą się do danego okresu operacyjnego, i które daja się ściśle okreslic w dniu sporządzenia bilansu zamknięcia. Różnice kursowe na zobowiazaniach w walutach obcych, jako rezerwy na ewentualne straty, nie odpowiadaja powyzszym warunkom; nie mogą być one zaliczone do kosztow nalęzajacych dochodu i nie mogą podlegac potrąceniu z przychodow roku operacyjnego, przeciwnie muszą być wliczone do podsta wy opodatowania przy wymiarze podatku dochodowego.

## Gielda warszawska.

Warszawa, 19. 3. marzec. (Notowanie w złotych.)

Nowy Jork — 7,95
Dolar — 7,95
London — 38,67/2
Paryż — 28,00
Cryga — 23,55
Belgia — 32,00
Holandia — 31,95
Wiedeń — 11,215
Wochy — 32,00
Szwajcaria — 15,115
Stokholm — 21,345

## Gielda zbozowa.

POZNAŃ, 19-3. (A. W.) Lito 20 75 —21,75 Pszenica 37,00—39,00 Jęczmień browarny wyborny 21,00—23,00 Jęczmień zwykły 19,00—20,00 Owies 21,75 —22,75 Opa pszeniana 15,50—16,50 Opa jęczmiana 14,50—15,50 Mps żytnia 65 70 proc. 31,50—33,50 Mps żytnia 65 proc. 38,00—35,00 Mps pszena 65 proc. 58,00—61,00 Ziemiaki jadalne — Ziemiaki fabryczne — Groch pudy 29,00—30,00 Groch Victoria 38,00—42,00

Usposobienie spokojne.

## Ze sportu.

### Komunikat oficjalny nr. 3.

Sosnowieckiego Podokręgu KZOPN —u w Sosnowcu — adres: Inz. Hlary Jarczy, Elektrykna Okręgowa, Bedzin-Matobadz. Telefon: 54 przelaz. 51 sekretarz.

1) Wzywamia się, że posiadacze Kierowiczka obecnie odbywaj się beda w lokalu KS Sosnowiec przy ulicy Wiejskiej nr. 12 (obok boiska Sosnowca) w kazdy wtorek o godzinie 20.

2) Przypominam się, że kazdy gracz miedziow, wliczony na zawodach przez sędziogo ma się stawić na najbliższym posiedzeniu Kierownicwa Podokręgu bez spahlanego wezwania. W razie nieusprawiedliwienia niawiazania się dotyczącego zostanie zalawnowo, szczerze.

3) Ukazano Rossnera Adama z TKO Świt w Sosnowcu czterotygodniową dysqualifikacją warunkową za brutalną gre na zawodach Świt-Makabi w dniu 20.3.1926.

4) Wytasilo się, że wymiar karty warunkowej wchodzi w życie nie po jej zalozeniu, lecz z chwila jej poniesienia przez gracza w okresie 6 miesiecznym podobnego caynu karygodnego. Gracz, który w okresie 6-mio miesiecznym — bezraz do niej ogłoszenia karty warunkowej — nie popelnil zadnego wykroczenia, wolnym jest od karty warunkowej.

5) Wzywa się KS „Warta“ w Zawierciu do uregulowania zł. 10 dia TKO „Świt“, jako reazty odziedziczonego z r. u.

6) Wzywa się do stawienia na najbliższym posiedzeniu kierownictwa podokręgu (wtorek lokal KS Sosnowiec graczey: Siarczyński i Szczęśliwy z exelidacyj KS).

7) Uprzaso się o przytoczenie na najbliższym posiedzeniu kierownictwa podokręgu delegatow klubow: „Bryczcy“ (sprawa pretenzi „Wirgnij“ i gry graczy: lokal KS), „Makabuch“ (sprawa zwierzca) i „Wiergnij“ (sprawa: „Sosnowca“ (sprawa pretenzi „Warty“ i graczy: „Świt“ i „Wirgnij“ (sprawa pretenzi „Warty“ i „Wirgnij“ (sprawa pretenzi do „Bryczcy“)

Prezes: (—) Inz. Hlary Jarczy Sekretarz: (—) Wł. Włodowicz

# ZŁOŻENIE GOSPODARCZE.

## Emigracja z Polski w roku 1926.

Na posiedzeniu emigracyjnej komisji sejmowej Urz. dyrektora emigracji przedstawił budżet Urzędow emigr., który w dochodach wynosi 520,636 zł, t. j. o 110 tys więcej, niż w r. z., a w wydatkach 858,000 zł, czyli o 1,230,000 zł mniej, niż w r. 1925.

W roku 1926 przypuszczalno emigracja wynosil będzie:

Z a m o r a k a .
Stany Zjedn. Amer. Półn. 6 000 osób
Kanada 5 000 „
Poludniowa Ameryka 1 000 „
Paletyna 12 000 „

Inne kraje 1 000 osób
Razem 34 500 osób

### Emigracja z Polski w roku 1926.

Francja 40 000 osób
Niemcy 50 000 „
Gdańsk 10 000 „
Dania 1 750 „
Inne kraje 1 500 „

Razem 103,250 osób  
Ogólnie więc w bież roku ma wyemigrować od 140 do 150 tysięcy osób.

## Kronika gospodarcza

Państwo wybudowało się rozbudowy. Według danych z luda, asarbu, kredyty, udzielone przez Radz na cele budowlane, wynosilo do końca lutego r.b. w liczbach okręgowych 40 milionow złotych, wpływaly zaś z podatku od lokalni mieszkanicy, pobieranego sa rzecz Janduzo rocznie w luty, w zastawno w czasie 5,9 milionow zł. Wpływy te zastapia palniwny lunduz rozbudowy, miast przedzwojowy na pokrywanie różnicy pomiędzy procentami, palnymi przy budujacego domu, a rzeczywistym kosztem udzielonego mu kredytu oraz na wyrównanie różnicy między kursem giełdowym a rzeczywistym, w zastawno przy konkrecznej kredyty krótkoterminowych na długoterminowe. Na sama ustawowo przewidziane wyrownanie opruczczowania puzycze budowlanych wydatkowano do końca lutego przeszlo milioa złotych, ustawowe zaś opłaty, w ranc srodkowej sfolgoterminowych srodkow bud-

wolanych na kredyt długoterminowy, wylosilyby — przy obecnym stamie kredytow — jednorazowa najmiliej 10 milionow zł.

Dziazego Niemcy oddzielili swiatowemu kredytowi Haudczy oswiadczyli prasie że Niemcy zgodzily się na udzielenie niemieckich mas rolniczych zyciu i do chwyczenia się nairadykalinicznych srodkow, aby podnieśc ekport. Haudczy oswiadczyli dalej, że obecnie opracowuje się plan zuzycowania niemieckich kredytow. Mają być puzyczone z zamiana celem technicznego zapozarczenia asowego i przemysla metalurgicznego, palnicznego, a Eward, metalostrukcyjnego i t. p. Pierwsze wielkie zamówienie na 30 milionow marek przy cietozistelnia kredyty otrzymajacy kuocero Oni Wolf.

Różnica kursu, a podatek dochodowy, wliczajacy w biezacy stan



